ниже стоимости приобретения. Для определения того, что именно является значитель-
ным или длительным, требуются профессиональные суждения. Формируя такие профес-
сиональные суждения, Группа среди прочих факторов оценивает подверженность цены
акций резким колебаниям. Кроме этого, обесценение может иметь место, если есть при-
знак изменения технологий или признаки ухудшения финансового состояния объекта
инвестиций, отрасли или сектора экономики или операционных и финансовых потоков
денежных средств.

Изменения в представлении финансовой отчетности. В целях более детального и по-
нятного представления информации о выручке и себестоимости продаж по неосновным
видам деятельности в текущем периоде презентация сравнительных данных была скор-
ректирована, чтобы соответствовать раскрытиям текущего периода. Эффект изменений
на консолидированный отчет о прибылях и убытках за год, закончившийся 31 декабря
2011 года, представлен ниже:

47

Консолидированная финансовая отчетность 2012

(в миллиардах российских рублей) Суммы,
отраженные ранее

Эффект
реклассификации

Скорректированные
данные

Выручка, полученная от неосновных видов деятельности — 66,1 66,1

Себестоимость продаж по неосновным видам деятельности — (54,6) (54,6)

Прочие операционные доходы 29,1 (18,0) 11,1

Операционные расходы (348,3) 6,5 (341,8)

Эффект соответствующих перегруппировок на раскрытие операционных расходов за год, за-
кончившийся 31 декабря 2011 года, представлен ниже:

 (в миллиардах российских рублей) Суммы,
отраженные ранее

Эффект
реклассификации

Скорректированные
данные

Операционные расходы

 – расходы на содержание персонала (203,8) 2,5 (201,3)

 – амортизация основных средств (43,6) 1,2 (42,4)

Себестоимость продаж по неосновным видам
деятельности

 – амортизация основных средств — (1,2) (1,2)

 – расходы на заработную плату постоянного персонала — (2,5) (2,5)

Эффект соответствующих перегруппировок в консолидированном отчете о движении денеж-
ных средств за год, закончившийся 31 декабря 2011 года, представлен ниже:

Соответствующий эффект на раскрытие доходов и расходов Группы по сегментам за год,
закончившийся 31 декабря 2011 года, представлен ниже:

(в миллиардах российских рублей) Суммы,
отраженные ранее

Эффект
реклассификации

Скорректированные
данные

Выручка, полученная от неосновных видов деятельности — 66,8 66,8

Себестоимость продаж по неосновным видам деятельности — (50,0) (50,0)

Прочие полученные операционные доходы 74,7 (66,8) 7,9

Уплаченные операционные расходы (353,2) 50,1 (303,1)

Уплаченный налог на прибыль (71,8) (0,1) (71,9)

48

Консолидированная финансовая отчетность 2012

 (в миллиардах российских
рублей)

Москва Центральный
и Северный

регионы
Европейской
части России

Поволжье
и Юг

Европейской
части России

Урал, Сибирь
и Дальний

Восток
России

Другие
страны

Итого

Суммы, отраженные ранее

Выручка, полученная
от неосновных видов
деятельности

— — — — — —

Себестоимость продаж
по неосновным видам
деятельности

— — — — — —

Прочие операционные
доходы за вычетом
расходов / (расходы за
вычетом доходов)

15,7 (1,5) (0,5) 0,8 1,4 15,9

Операционные расходы (93,5) (80,5) (70,4) (101,8) (8,8) (355,0)

Эффект реклассификации

Выручка, полученная
от неосновных видов
деятельности

26,1 10,3 21,2 6,4 2,1 66,1

Себестоимость продаж
по неосновным видам
деятельности

(21,4) (8,2) (19,2) (4,2) (1,6) (54,6)

Прочие операционные
доходы за вычетом
расходов / (расходы за
вычетом доходов)

(6,1) (2,7) (3,3) (5,2) (0,7) (18,0)

Операционные расходы 1,3 0,5 1,3 3,1 0,3 6,5

Скорректированные данные

Выручка, полученная
от неосновных видов
деятельности

26,1 10,3 21,2 6,4 2,1 66,1

Себестоимость продаж
по неосновным видам
деятельности

(21,4) (8,2) (19,2) (4,2) (1,6) (54,6)

Прочие операционные
доходы за вычетом
расходов / (расходы за
вычетом доходов)

9,6 (4,2) (3,8) (4,4) 0,7 (2,1)

Операционные расходы (92,2) (80,0) (69,1) (98,7) (8,5) (348,5)

5. ПЕРЕХОД НА НОВЫЕ ИЛИ ПЕРЕСМОТРЕННЫЕ СТАНДАРТЫ И ИНТЕРПРЕТАЦИИ

Некоторые новые и/или пересмотренные стандарты и интерпретации вступили в силу для
Группы с 1 января 2012 года.

«Отложенный налог: Возмещение основных активов» — Поправки к IAS 12.(выпуще-
ны в декабре 2010 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 янва-
ря 2012 года или после этой даты). IAS 12 был дополнен опровержимой презумпцией, что

49

Консолидированная финансовая отчетность 2012

отложенный налог на инвестиционную собственность, рассчитанный при использовании
модели справедливой стоимости в IAS 40, должен быть определен на основании того, что